

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2 zł. - Dla odbierających piśmie na miejscu 9 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Kocio czebowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Najów. Marji P. 52. Tel. 2245. Str. p. 45.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują oddzielnie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Reklamy nadawanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tabelu nadstawia 40 gr. za tekst 40 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobna zł. 150. Ogłoszenia samplisowe i matrycowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 150 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marji 52. - Telefon nr. 2552.

Wspaniały pogrzeb

Króla Aleksandra.

KRÓLOWIE I KSIĄŻETA W KONDUKcie ŻAŁOBNYM. — ZWŁOKI M. NARCHY SPOCZĘŁY W MAUZOLEUM W OPLENACU.

Białogród. — Wczoraj odbył się pogrzeb króla Aleksandra.

Przybyły tłumy publiczności z całego kraju w liczbie około 300 tys. osób, w tym liczne rzesze wieśniaków, zajmując chodniki ulic, przez które miał przeciągnąć kondukt żałobny.

Trumnę króla przewieziono około północy z pałacu do soboru.

O godz. 8 rano odbyło się w soborze uroczyste nabożeństwo żałobne, celebrowane przez patriarchę serbskiego Barnabę w obecności króla Piotra, królowej wdowy Marji, regentów, najbliższej rodziny królewskiej oraz przybyłych z pogrzebów prezydenta Republiki francuskiej Lebrun, króla Karola rumuńskiego, króla bułgarskiego Borysa, ks. Jerzego angielskiego, królowej Marji rumuńskiej i szeregu premierów, ministrów spraw zagranicznych i delegacji poszczególnych państw.

Brały udział urzędowo delegacje 22-ch państw następujących: Albanii, Belgii, Bułgarii, Grecji, Egiptu, Wielkiej Brytanii, Włoszech, Lotwy, Węgier, księżstwa Monaco, Niemiec, Peru, Polski, Rumunii, Sowieków, Francji, Holandii, Czechosłowacji, Szwajcarii, Szwecji i Japonii.

Jednocześnie wysłali na pogrzeb swoje oddziały wojskowe: Grecja (piechota i marynarze), Wielka Brytania (marynarze), Rumunia (szwadron kawalerii i eskadry lotnicza), Turcja, Francja (kompanie piechoty, eskadry samolotów), Czechosłowacja (kompanie piechoty i około 300 sokołów).

Polskę reprezentował przedstawiciel Pana Prezydenta Rzeczypospolitej ambasador nadzwyczajny generał Wieniawa-Długoszowski.

O godz. 9 rano kondukt żałobny wyruszył z soboru na dworzec kolejowy.

Przed konduktem żałobnym niesiono krzyż, następnie postępowały oddziały wojskowe gwardii królewskiej i marynarki, za nimi oddziały wojsk cudzoziemskich, specjalnie przybyłych na pogrzeb, a mianowicie francuskiej piechoty i marynarki, angielskiej marynarki, oddziały rumuńskie, czechosłowackie, greckie, tureckie i wreszcie jugosłowiańskie.

Dalej na 21 ciężarowych autach wieziono wieńce, które złożone były w ciągu ostatnich dni na trumnie króla. Zkolei szły oddziały sokołów. W starszym wieku sokołów znajdował się prezes sokoła polskiego Zamoycki. Następnie niesiono wieńce, złożone przez prezydentów i rządy obce, m. in. wieńce od Pana Prezydenta R. P., rządu polskiego, grupy parlamentarnej polsko-jugosłowiańskiej i od wojska polskiego. Dalej postępowo duchowienstwo rozmaitych wyznań, między nim duchowienstwo prawosławne z patriarchą pośrodku.

Za duchowienstwem niesiono koronę szablę i berło królewskie, a potem na lawecie wieziono trumnę króla Aleksandra, okrytą sztandarem jugosłowiańskim.

Za trumną postępowali: król Piotr Drugi w ubraniu sokoła jugosłowiańskiego z królową Marią jugosłowiańską, członkowie rodziny królewskiej, prezydent Republiki francuskiej Lebrun, obok niego król Karol rumuński, król Borys, księżka krwi, oraz delegaci prezydentów, królów i rządów. W delegacji tej postępowal również generał Wieniawa-Długoszowski. Za nimi szli przedstawieli wieńców rozmaitych państw, następnie korpus dyplomatyczny, rząd jugosłowiański in corpore, przedstawiciele Skup-

czyzny i senatu jugosłowiańskiego, szereg delegacji poszczególnych instytucji, sto-

warzyzeń jugosłowiańskich i zagranicznych, oraz tłumy publiczności.

Zebrała tłumnie publiczność na widok ukazującej się lawety ze zwłokami króla padała na kolana.

Następnie wniesiono trumnę do pocia gu dworskiego, do którego wsiadł król Piotr II wraz z rodziną królewską, patriarcha Barnaba, delegacje państw obcych, członkowie rządu. Skupczyliśmy i senatu.

O godz. 14.15 dzwony na cerkwi św.

Jerzego w Oplenacu, oddalonym o 80 klm. od Białogrodu, dały znak, iż zbliża się olbrzymi orszak żałobny. Rozległy się dzwony w sąsiednich kościołach, a do nich przylączyły się dzwony na wszytkich świątyniach w całym kraju, oddając ostatni hołd wielkiemu monarsze.

W marmurowych murach cerkwi na górze Oplenac znajduje się grobowiec dynastji Karageorgewiczów. Dotychczas spoczywają w krypcie cerkwi rodzice tragicznie zmarłego króla, król Piotr I i jego żona Zorka.

Nad kopułami świątyni krążyła przez cały czas uroczystości eskadra samolotów. O godz. 14.30 orszak żałobny zatrzymał się przed cerkwią. Wśród dźwięków żałobnych pieśni, rozlegających się z chóru, trumna ze szczątkami króla, niesiona przez sześciu mężczyzn z lutu, złożona została na katafalku, zaś członkowie rodziny królewskiej z królową-wdową i młodocianym królem Piotrem Drugim zajęli miejsca w pierwszych ławach. W dalszych ławach zasiadli członkowie spokrewnionych rodów oraz cały orszak najwyższych dostojników państwowych z całej Europy.

Po modlach żałobnych mężczyźni z lutu wzięli na ramiona trumnę, aby ułożyć do czasu szczątki rycerskiego króla żonienca Aleksandra I w krypcie na wieczny spoczynek. Za trumną udali się do krypty najbliżsi członkowie rodziny królewskiej.

Po chwili rodzina królewska oraz doświadczeni i delegacje opuścili Oplenac, udając się do Białogrodu, skąd w ciągu najbliższych dni powrócą do swoich krajów.

TABELA

Ciągnięcia loterii na str. 5-cj



Składanie przysięgi przez Jugosłowiańską Radę Regencyjną.

Członkowie Jugosłowiańskiej Rady Regencyjnej ks. Paweł, Radenko Stankovic i Ivo Perovic w momencie składania przysięgi na wierność królowi Piotrowi II.



Testament króla Aleksandra i renegacja ks. Pawła

ANGIELSKIE SENSACJE O NOWEJ POLITYCE WEWNĘTRZNEJ JUGOSŁAWJI.

London. — „Daily Telegraph” podaje w artykule p. t. „Nowy władca Jugosławji” interesujące szczegóły, dotyczące osoby księcia Pawła i rządów w Jugosławji.

„Wola zmarłego króla było — pisze dziennik — aby regencję faktycznie sprawował tylko książę Paweł, a pozostali dwaj regenci zajmowali się głównie zarządaniem prywatnego majątku króla i jego sprawami rodzinnymi”.

Dziennik twierdzi, że gdy testament polityczny zmarłego króla został otwarty premier Uzunowic domagał się wprowadzenia pewnych zmian w tekście przed opublikowaniem.

Wówczas książę Paweł odmówił i postawił premjera przed alternatywą: publikacji bez zmiany albo dymisji. Premier zgodził się wreszcie na ogłoszenie dokumentu w niezminionej formie.

Dziennik zaznacza, że ks. Paweł niewątpliwie będzie musiał okazać wielką stanowczość, aby móc kontynuować dzieło zmarłego króla. Przed ks. Pawłem stoją otwarte możliwości, z których zmarły król nie mógł korzystać.

Król Aleksander miał bowiem zobowiązania wobec osób, które oddały mu usługi w wojnie bałkańskiej i w wielkiej wojnie. Osoby te stanowią prawdziwy ciężar dla państwa jugosłowiańskiego. Król starał się wyzwolnić od tych ludzi, jednak bez powodzenia. Król Aleksander przed wyjazdem do Marsylii miał przygotować listę, obejmującą członków nowego rządu koncentracji narodowej i nowych urzędników. Lista ta była trzymana w tajemnicy przed obecnym rządem. Król zamierzał przeprowadzić te zmiany po powrocie z Francji.

Listę tę posiada obecnie ks. Paweł, który rozwinie przed parlamentem plany rządu koncentracji narodowej i zaproponuje ogólną amnestję.

Dla rekonstrukcji życia politycznego Jugosławji koniecznym będzie zapewne nie współpracy młodszej generacji w armji, która jest już wychowana jako Jugosłowianie, a nie jako Chorwaci, Serbowie lub Słowency.

W zakończeniu artykułu mówi się, że wśród młodej generacji oficerów jugosłowiańskich dają się zauważyć prądy

republikkańskie, ale przy rozsądnej polityce wewnętrznej księcia Pawła oficerowie będą go popierali, a nie szukali realizacji idei republikkańskich.

Wódz emigrantów chorwackich aresztowany w Turynie

DR. PAVELIC I KWATERNIK W RĘKACH POLICJI WŁOSKIEJ. UCZESTNICY ZAMACHU NA KRÓLA ALEKSANDRA STRACENI BĘDĄ W GRUDNIU B.R.?

Rzym. — Jak urzędowo donoszą, na prośbę władz francuskich aresztowano w Turynie dwóch Jugosłowian w związku z zamachem marsylijskim. Jednym z aresztowanych jest Eugeniusz Kwaternik, a drugim dr. Antoni Pawelicz, znany przywódca emigrantów chorwackich.

Obu aresztowanych poddano przesłuchaniu. Zarówno Kwaternik, jak i dr. Pawelicz wypierają się jakiegokolwiek udziału w zamachu marsylijskim. Aresztowanych umieszczono tymczasowo w więzieniu sądowym w Turynie.

Parż. — Śledztwo wykazało istnienie drugiego pomocnika Pawelicza, którego rola w zamachu marsylijskim do tej pory była nieznana. Idzie tutaj o niebezpiecznego terrorystę, 28-letniego robotnika, który jest dobrze znany policji międzynarodowej pod nazwą „Mio Bizik”.

Spiskowicze ten miał wręczyć na Węgrzech Malnemu (Chalny), Benesowi i Nowakowi fałszywe paszporty, które po zwolnili na przekroczenie granicy francuskiej.

Parż. — Aresztowani przez policję trzech głównych członków bandy terrorystów, która dokonała zbrodniczego zamachu w Marsylii, będą prawdopodobnie straceni jeszcze w grudniu b. r. w Marsylii.

Zdaje się być rzeczą wykluczoną, by wyrok śmierci zamieniony został w drodze łaski na dożywotnie więzienie, lub zesłanie do kolonii karnych.

Rozprawa przeciwko członkom organizacji terrorystycznej odbędzie się przed sądem przysięgłych w Aix-en-Provence. Termin tej rozprawy zostanie ustalony już niebawem, wobec tego, że śledztwo władz śledczych postępuje w bardzo szybkim tempie.

Marsylja. — W wyniku przesłuchania Raicza ustalono, że urodził się on w roku 1903 w Kolonide w Jugosławji, z zawodu jest rolnikiem. Jako ostatnie miejsce zamieszkania wskazał Janka Pusztę, gdzie przebywał wśród emigrantów chorwackich, dążących pod wodzą Pawelicza do oderwania Chorwacji od Jugosławji.

Potwierdził on zeznania Pospiszila co do misji i podróży do Francji. Ponieważ w zeznaniach obu tych terrorystów są tylko nieznaczne rozbieżności, zaniechano zamiaru ich skonfrontowania.

Lozanna. — Bada nie dokumentów, znalezionych na dworcu w Lozannie, należących do terrorystów, zostało już zakończone.

Ze źródeł miarodajnych donoszą, że wśród tych papierów nie było ani jednego paszportu węgierskiego.

ZAGADKA JASNOWŁOSEJ DAMY.

Parż. — Policja francuska dokonuje energicznych wysiłków w celu odnalezienia „tajemniczej blondynki”, wmięszanej w cały spisek.

Ustalono już, iż do 6 października br. przebywała w jednym z hoteli w Paryżu, gdzie przyjmowała dużą liczbę spiskowców. Zadanie policji jest ogromnie utrudnione. Kłopotce się ona naraziła nad wyjaśnieniem roli, jaką „tajemnicza blondynka” odegrała w mordzie marsylijskim.

Dalsze śledztwo policji idzie w kierunku ustalenia tożsamości osób, które wieczorem dnia 3 b. m. przybyły do jednego z hoteli paryskich i zameldowały się jako małżonkowie Vondraczek. Istnieje przypuszczenie, iż rzekome małżonkowie ten był Malny i tajemnicza, jasnowłosa dama.

Sytuacja gospodarcza Jugosławii

Tragiczna śmierć króla Aleksandra, którego autorytetowi i niespożytej energii zawdzięczać należy wiele szczęśliwych posunięć w dziedzinie politycznej i gospodarczej, nasuwa pytanie, jak rozwinięta sytuacja w Jugosławii po jego zgonie, czy zdoła ona utrzymać spuściznę, pozostawioną przez wielkiego budowniczego państwa.

Obok dużych zdobyczy na terenie polityki zewnętrznej — ostatnie miesiące przyniosły Jugosławii pomyślny rozwój, sytuacji gospodarczej. Poprawa w tej dziedzinie łączy się zresztą dość ściśle z sukcesami w polityce zagranicznej, z nawiązaniem przyjaznych stosunków z Bułgarią, umocnieniem przyjaźni z Francją, Czechosłowacją i Rumunią, z zarysowującymi się wreszcie możliwościami polepszenia¹ stosunków politycznych z Włochami.

Sukcesy na polu polityki zagranicznej wpłynęły na wzrost prestiżu Jugosławii na rynkach międzynarodowych. Giełdy świata w ostatnich miesiącach notowały stale wyższe kursy pożyczek jugosłowiańskich. Podczas gdy papiery jugosłowiańskie w latach 1932 i 1933 wskutek chwilowego wstrzymania spłaty rat amortyzacyjnych i odsetek gwałtownie spadły, to w roku bieżącym zdołały one znacznie kursy swe poprawić.

Zwykła ta tłumaczy się w pierwszym rzędzie wzrostem znaczenia Jugosławii na rynkach międzynarodowych, pozatem jednak wpłynęły na to inne przyczyny, jak uregulowanie przez odpowiednie układy zawieszonych chwilowo spłat długów z głównymi wierzycielami, a dalej postępująca stale poprawa sytuacji gospodarczej państwa.

Jugosławia w ostatnich dwóch latach uprawia politykę wybitnie deflacyjną. Polityka ta objawia się przede wszystkim w poważnej redukcji obiegu biletów bankowych, który z 4,72 mld. na koniec r. 1932 spadł do 4,33 mld. na 30. XII. 1933 r., a w połowie 1934 r. wynosił już tylko 4,14 mld. dinarów.

Światowy kryzys gospodarczy dotknął w latach poprzednich bardzo silnie rolnictwo Jugosławii, które w związku z za mykaniem zagranicznych rynków zbytu, z dużymi utrudnieniami przywozowymi i wreszcie wskutek zmniejszenia się siły kupna rynku wewnętrznego znalazło się w ciężkiej sytuacji. Rząd, chcąc przyśpieszyć rolnikom z pomocą, ogłosił moratorium kredytowe i wprowadził ulgi podatkowe. W sierpniu r. b. długi rolnicze zostały na nowo uregulowane, rozłożono spłaty ich na 12 lat przy odsetkach zmniejszających się stale od 6 do 0,9 proc. i odpowiednio wzrastających ratach spłaty.

Rzecz oczywista, że moratorium dla długów rolniczych musiało silnie dotknąć bankowość jugosłowiańską, która jednak dzięki poraczi i opiece czynników oficjalnych wyszła dość szczęśliwie z opresji.

Polityka deflacyjna objawiła się również na rynku towarowym. Ceny artykułów przemysłowych, zwłaszcza importowanych, głównie wskutek braku dostatecznych kapitałów obrotowych i dzięki odpowiedniej interwencji rządu uległy zmianie. Natomiast ceny eksportowe w związku z pomyślniejszą koniunkturą na rynkach odbiorczych wykazały wzrost.

Polityka niskich cen wyrobów przemysłowych przy równoczesnym podniesieniu cen artykułów rolnych, stanowiących podstawę bytu przeszło 80 procent ludności Jugosławii, przyczyniła się zresztą także do dużego wzrostu ożywienia w przemyśle krajowym. Dzięki bowiem poprawie cen artykułów rolnych i wzrostowi eksportu rolnego zwiększyła się konsumpcja wyrobów przemysłowych na wsi. Spowodowało to wzrost produkcji, który zaznaczył się najsilniej przy wyrobach gotowych. Tak więc produkcja garbarń podniosła się w drugim kwartale 1934 r. w stosunku do odpowiedniego okresu 1933 r. o 170 proc., hut szlacheńskich o 100 proc., fabryk metalowych o 90 proc. i fabryk obuwia o 44 proc. Bardzo wydajnie zwiększyła się także produkcja górnicza.

Również w dziedzinie handlu zagranicznego zaznaczyła się poprawa. Tak przedstawia się w ogólnych zarysach obecna sytuacja ekonomiczna Jugosławii. Według opinii belgradzkiego sfer gospodarczych w najbliższej przyszłości nie należy oczekiwać większych

zmian, zwłaszcza, że zasadnicza linja polityczna przypuszczalnie, przynajmniej narazie, zmianie nie ulegnie. A. W.

TELEGRAMY

„WĘGIERSKI KORPUS OFICERSKI CZUJE SIĘ DOTKNIĘTY NA HONORZE“.

Budapeszt. — Węgierska agencja telegraficzna ogłasza co następuje:

W pewnych organach prasy zagranicznej ukazały się wiadomości, któremi węgierski korpus oficerski musi się czuć bardzo dotkniętym na honorze. Wspomniane wiadomości twierdzą, jakoby w dawnym obozie uchodźców w Janka Pusztu oficerowie węgierscy ćwiczyli emigrantów chorwackich w akcji terrotycznej.

Kompetentne koła węgierskie z całą stanowczością zaprzeczają tym wiadomościom, określając je jako perfidne ka lumnie i odrzucając z oburzeniem. Absurdalność tych wiadomości, jak stwierdza dementi, jest zbyt oczywista, aby mogła znaleźć choćby najmniejszy posłuch u ludzi dobrej wiary.

KORESPONDENCI PISM FRANCUSKICH NA WĘGRZECH.

Budapeszt. — Węgierska agencja urzędowa donosi:

W najbliższym czasie przybyć mają na Węgry korespondenci nadzwyczajni dzienników „Paris Soir“ i „Excelsior“, celem zebrania informacji w sprawie nici spisku marsylskiego, prowadzących rzekomo na Węgry.

Władze węgierskie ułatwią dziennika-

rom francuskim wyjazd również do miejscowości Janka Pusztu, której nazwa ostatnio kilkakrotnie była wymieniana, gdyż władze węgierskie nie mają nic do ukrywania w tym względzie, a wizyta powyższa przyniesie winna właśnie w konsekwencji wykazanie niemości wszelkich oszczerstw, rzucanych na Węgry.

AKCJA POLITYCZNA GOERINGA W BIAŁOGRODZIE.

Berlin. — Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Białogrodu, że przybyły tam na uroczystości pogrzebowe premier pruski Goering na zaproszenie przewodniczącego Skupczyny Kumanudi'ego przybył do gmachu parlamentu.

W przemówieniu swem Goering zazna czył, iż niemieckie przedstawicielstwo ludowe bierze żywy udział w żałobie Jugosławii.

Dalej mówca poruszył sprawę stosunków jugosłowiańsko-niemieckich, których podstawą jest niedawno zawarty traktat handlowy.

Na przemówienie to odpowiedział dr. Kumanudi, poczem zebrani wnieśli okrzyk na cześć nowych Niemiec i Goeringa.

Premjer Goering odbył również godzinną konferencję z członkiem Rady Regencyjnej ks. Pawłem.

ZAKAZ WYSWIETLANIA MORDU W MARSYLII.

Budapeszt. — Wyświetlanie filmu przedstawiającego scenę morderstwa w Marsylii, zostało przez miarodajne czynniki na całym obszarze Węgier zakazane.

KRÓLOWA MARJA DZIĘKUJE OJCU ŚW.

Miasto Watykańskie. — Królowa Marja Jugosłowiańska przesłała do Ojca św. telegram następującej treści: „Calem sercem dziękuję Waszej Świątobliwości za okazane mi współczucie i ojcowskie słowa pociechy w moim strasznym bólu“

Próby oddalenia Francji od Polski

Paryż. — Rozmowy min. Benesza z francuskimi meżami stanu wzbudzają w naszym ciągu wielkie zainteresowanie z tego względu, że Benesz działa na gruncie paryskim nietylko jako przedstawiciel Małej Ententy, ale głównie jako obecny przewodniczący rady Ligi Narodów. „L'Oeuvre“ podkreśla, że min. Laval zamierza być wiernym kontynuatorem polityki min. Barthou. Pismo zapewnia, że w najbliższym czasie nastąpi zawarcie ściśłego porozumienia pomiędzy Francją a Rosją sowiecką. Po fakcie tym nadzieje natychmiast, to co się może narodzić na skutek dokonanych już zabiegów u min. Lavala

różnych wybitnych osobistości politycznych, które uważają, iż Francja nie może nadal równie bezpośrednio jak dzisiaj być związana z Polską. Jest bowiem wysoce niebezpieczne zachowywać podobne zobowiązania wobec państwa, które pozostaje w tak tajemniczym porozumieniu z Niemcami. Ale nie zapominajmy że właśnie min. Laval w ciągu długich lat był przychylnie usposobionym dla porozumienia z Niemcami, gdyżby to porozumienie mogło się odbyć na płaszczyźnie, jakiej na nieszczęście nie przygotowały wypadki obecne.

Minister Laval przed mapą Europy

Paryż. — Śmierć Barthou i Poincaré usuwają z widowni politycznej dwu mężów stanu, których orientacja polityczna była nastawiona przedewszystkiem w kierunku antyniemieckim. Czy wraz z Laval'em nastąpi nowa orientacja na Quai d'Orsay, trudno dokładnie powiedzieć w tej chwili, ale nie ulega kwestii, że jeżeli podstawy francuskiej polityki zagranicznej pozostaną niezmiennie, nowy duch i nowe inspiracje nie są wyłączone. Zwrócić należy uwagę na fakt iżymniej współpracy nowego ministra spraw zagranicznych z Beneszem. Benesz przyjechał do Paryża na szereg dni przed pogrzebem Barthou i od tego czasu nieustannie konferował ze sferami politycznymi i wojskowymi. Po kilkakrotnych konferencjach z prezydentem Lebrunem i premierem Doumergue'm, po dłuższych rozmowach z Tardieu, Benesz pracował z Laval'em. Wreszcie odbył szereg ważnych rozmów z gen. Weygandem i szefem sztabu gen. Gamelin. Rozmowy te dotyczyły stanu zbrojeń niemieckich oraz najbliższych planów politycznych Hitlera. Jeżeli wierzyć temu, co mówią ludzie dobrze poinformowani, niemieckie przygotowanie zbrojne sta-

nowi w chwili obecnej najważniejszą figurę na szachownicy politycznej Europy. Zresztą figurę nietylko najważniejszą, lecz może najwięcej groźną, której towarzyszyć ma równocześnie intensywna kampania dyplomatyczna.

UKŁAD SIŁ POLITYCZNYCH WE FRANCJI BEZ ZMIANY.

Paryż. — Ostateczne wyniki wyborów katalońskich świadczą, iż układ sił w Radach generalnych nie ulegnie większym zmianom.

Na ogólną liczbę 1512 mandatów konserwatyści uzyskali 70 mandatów, republikańscy umiarkowani 578, radykałi niezależni 145 mandatów, radykałi socjaliści i zbliżone do nich odłamy 548, neosocjaliści 23, socjaliści S. F. I. O. 117, komuniści 33 mandaty.

Większość dzienników stwierdza, iż w sytuacji politycznej w związku z wyborami do rad generalnych nie nastąpiła żadna zmiana. Świadczy to, zdaniem ich, iż cały kraj pragnie stabilizacji i że zwyciężyła polityka Doumergue'a.

KANAŁ LIEGE — ANTWERPIA.

Bruxela. — Król był obecny na uroczystości otwarcia drugiej części kanału Alberta, który ma połączyć Liege z Antwerpią. Ogólna długość kanału będzie wynosiła 122 kilometry.

KONGRES CZERWONNYCH KRZYŻÓW

Tokio. — 15-ty międzynarodowy kongres Czerwonego Krzyża otwarty został uroczystie. W kongresie bierze udział 246 delegatów, reprezentujących 56 narodów.

PRZYJĘCIE W POSELSTWIE R. P. W BRAZYLII.

Ria de Janeiro. — Poseł R.P. w Brazylji p. Grabowski, podejmował śniadaniem przybyłych na kongres eucharystyczny

w Buenos Aires dostojników kościelnych: J. E. prymasa Polski kardynała Hlonda oraz biskupów Kubinę, Radoniskiego i Okoniewskiego. W przyjęciu wzięli udział minister spraw zagranicznych Brazylii, nuncjusz apostolski w Rio do Janeiro, ambasadorowie Argentyny, Francji oraz prezes Towarzystwa Polsko-Brazylijskiego, arcybiskup Serajewski, szereg osób z duchowieństwa brazylijskiego, korpusu dyplomatycznego, i sier towarzyskich.

DRUGA MIĘDZYNARODÓWKA ODRZUCIŁA POROZUMIENIE Z KOMINTERNEM.

Berlin. — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Moskwy, że przedstawiciele II-giej Międzynarodówki odrzucili propozycję III-ciej Międzynarodówki w sprawie utworzenia wspólnego frontu na rzecz socjalizmu hiszpańskich.

Odmowa uzasadniona została tem, że II-ga Międzynarodówka zupełnie inaczej ocenia sytuację polityczną Hiszpanji. W ostatniej chwili rokowania na ten temat przeniesiono z Paryża do Brukseli.

Powstanie w Hiszpanji jeszcze trwa.

Madryt. — Operacje wojskowe armji hiszpańskiej w Asturji, gdzie jeszcze ciągle przebywają powstańcy, musiały zostać chwilowo przerwane, ponieważ nie pogoda, a zwłaszcza opady śnieżne utrudniają w wysokim stopniu akcję militarną.

Podczas posiedzenia rady ministrów, minister wojny oświadczył, że akcja w Asturji przeciwko zwrołtowanym rozwija się pomyślnie. Wojskom, które brały udział w tej operacji, przesłano niezbędny ekwipunek zimowy, bowiem w całej Asturji spadł śnieg. Sily powstańców liczą na 20,000 ludzi.

Ministerstwo wojny donosi, iż generał Bosch, wojskowy gubernator prowincji Leon, otrzymał misję skierowania wojsk do Asturji.

W Walencji policja wykryła w pewnym sklepie 1,260 granatów i wiele worków z dynamitem. W Bilbao również w sklepie znaleziono 46 bomb, 800 pocisków dynamitowych i skrzynie z amunicją. Policja dokonuje aresztowań

LISTA KRWAWYCH STRAT W KATALONJI.

Madryt. — Urzędowo komunikują, że liczba ofiar podczas ostatniego krwawego powstania w Katalonji wynosi 8 zabitych i 54 rannych. Z prywatnych źródeł jednak wynika, że liczby te w rzeczywistości są znacznie większe. Wedle relacji uczestników walk z powstańcami, liczba zabitych po obu stronach przekracza znacznie 150 osób, a liczba rannych wynosi co najmniej półtora tysiąca.

URAZA NIEMIEC Z POWODU „KSIĘGI BRUNATNEJ“.

Wiedeń. — Austriacka „księga brunatna“ wywołała w urzędowych kołach Niemiec wielkie zdenerwowanie, „Deutsche Dipl. Korr.“ daje wyraz oburzenia z powodu tej publikacji i podkreśla, że księga ta ukazała się właśnie w chwili objęcia urzędowania przez Papena, którego zadaniem jest utworzyć drogę ugodzie między Austrią a III Rzeszą. „Neuig keit Weltblatt“ twierdzi wobec tego, że zadaniem księgi było tylko wyjaśnienie sytuacji i ustalenie prawdziwego stanu rzeczy, natomiast niesłuszne jest twierdzenie, jakoby publikacja zwrócona była przeciwko Niemcom.

ARESztOWANIE SZANTAŻYSTY.

Detroit. — Aresztowano niejakiego Edwarda Lickwala, który napisał do Henryka Forda list, domagający się 5 ty sięcy dolarów. W przeciwnym razie groził zamordowaniem jedynego syna Henryka Forda, Edsela Forda. Aresztowany przyznał się podczas śledztwa policyjnego do czynionych mu zarzutów.

GWAŁTOWNY CYKLON ZNISZCZYŁ MIASTECZKO.

Ateny. — Gwałtowny cyklon zniszczył całkowicie miasteczko Astaco, liczące 2500 mieszkańców. Zawaliły się prawie wszystkie domy. Są ofiary w ludziach.

UDUSZENIE BURMISTRZA.

Wiedeń. — W miejscowości Pönnsee, koło Tulin, w Dolnej Austrii, został zamordowany przez uduszenie tamtejszy burmistrz Kaiblinger. Policji nie udało się dotychczas wysledzić sprawców, jak również ustalić motywów zbrodni.

Dźwiękowy Kino-Teatr „Stylowy“ Film, który oszłomił świat! p. t.

CARIOCA (Jedziemy do Rio)

W rolach głównych: Dolores del Rio, Ginger Rogers, Rio de Janeiro. 200 pięknych kabietów — Opajacje tańca! — Rewija na aeroplanach!

UCROZYSNE NABOZENSTWO ZALOBNICZE W SORBORZE W WARSZAWIE.

Warszawa. — W czwartek o g. 11-jej przed poł. odbyła się w sorborze prawosławnym na Pradze uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę króla jugosłowiańskiego, Aleksandra I. Sobór wspaniałomy był publicznością, wpuszczaną jedynie za zaproszeniami.

W nabożeństwie wziął udział P. Prezydent R. P., którego u drzwi cerkiewnych witali: premier Kozłowski, poseł jugosłowiański w Warszawie, Lazarewicz, w otoczeniu przedstawicieli urzędów państwowych.

Na środku soboru na podwyższeniu ustawiono wielki portret króla Aleksandra obramowany wieńcem laurowym i kirem. Obok ustawiono fotel, na którym zasiadł P. Prezydent R. P. Z dwóch stron zajęli miejsca członkowie rządu polskiego, z ministrami Zawadzkim i Beckiem na czele.

Po drugiej stronie nawy cerkiewnej; zasiadli na krzesłach członkowie korpusu dyplomatycznego.

Kazanie wygłoszone było w języku polskim i poświęcone całokształtowi życia i czynom tragicznie zmarłego monarchy jugosłowiańskiego. Nabożeństwo żałobne za duszę Aleksandra I odprawił metropolita kościoła prawosławnego w Polsce arcybiskup Dionizy w otoczeniu licznego duchowieństwa świeckiego i zakonnego.

Po zakończeniu nabożeństwa poseł jugosłowiański Branco Lazarewicz w wyjściu za świątyni przyjmował kondolencje 4 obecnych.

DELEGACJA POLSKA NA POGRZEBIE POINCARE'GO.

Warszawa. — Na uroczystościach pogrzebowych ś.p. b. prezydenta republiki francuskiej Rajmunda Poincaré rząd polski reprezentowany będzie przez ambasadora R.P. w Paryżu p. Chłapowskiego.

Wojsko reprezentowane będzie przez attaché wojskowego przy ambasadzie polskiej w Paryżu płk. Bleszyńskiego.

Aresztowania wśród b. członków O. N. R.

Warszawa. — Władze bezpieczeństwa przeprowadziły na terenie stolicy szereg rewizji i aresztowań wśród b. członków O. N. R., w poszukiwaniu nowego (7-go) numeru nielegalnego pisma „Nowa Sztajeta“.

Do mieszkania Leona Stojanowskiego przy ul. Mokotowskiej 45 przyszedł aspirant Brogowski oraz z trzema agentami policji politycznej, którzy po okazaniu na kazu przeprowadzenia rewizji przystąpili do przeszukania całego mieszkania.

Podczas rewizji do mieszkania Stojanowskiego przyszedł jego kolega, student Uniw. warsz. p. Witold Rajkowski, którego zatrzymano. Po skończeniu rewizji, w czasie której znaleziono kilka numerów starej, legalnej „Sztajety“, Stojanowskiego i Rajkowskiego przewieziono do Urzędu śledczego, gdzie ich sfotografowano i wciągnięto do kartoteki.

Następnie Stojanowskiego zwolniono, Rajkowskiego zaś zatrzymano do chwili ukończenia przeprowadzonej u niego rewizji.

HRABIA H. POTOCKI NIE MOŻE ZŁOŻYC 5 MILJONÓW ŻŁ. KAUCJI.

Warszawa. — Sędzia śledczy dla spraw szczególnej wagi Demant wyznaczył kaucję dla hr. Henryka Potockiego w wysokości 5 milionów złotych. Rodzina aresztowanego hrabiego oświadczyła, że takiej sumy nie posiada, wobec czego hrabia Potocki pozostaje nadal w więzieniu.

W WOJ. ŁÓDZKIEM BRAK 1000 ETATÓW NAUCZYCIELSKICH.

Łódź. — Organizacje nauczycielskie w Łodzi i województwa postanowiły wystąpić do władz z memorandumem w sprawie ciężkiej sytuacji w szkolnictwie powszechnym.

Koła fachowe obliczają, że należałoby powiększyć ilość etatów o blisko 1000, aby podostać obowiązkowi nauczania. Kończącaby przytem budowa nowych szkół powszechnych.

SFERY GOSPODARCZE PRZECIW PRZEMYSŁOWEJ KARTELIZACJI.

Warszawa. — Organizacje gospodarcze rozwijają energiczną akcję, skierowaną przeciwko projektowi przymusowego kartelu krochmalniczego.

Przeciwko temu posunięciu wypowia-

dają się ostatnio zarówno izby organizacyjne rolnicze, jak i wreszcie organizacje przemysłowe. Wynika to z zasadniczo negatywnego ustosunkowania się tych organizacji do wszelkich zrzeszeń, powstałych nie na płaszczyźnie dobrowolnego porozumienia się zainteresowanych, lecz wskutek przymusu.

Przemysł bowiem, eliminujący czynnik wolnej konkurencji, tkwiący zawsze w organizacji dobrowolnej, prowadzi do absolutnego skostnienia i odebrania wszelkiej inicjatywy twórczej życiu gospodarczemu.

WYROK NA MARJĘ CIUNKIEWICZOWĄ ZATWIERDZONY PRZEZ SĄD NAJWYŻSZY.

Warszawa. — Przed Sądem Najwyższym znalazł się w czwartek proces kasacyjny Marii Ciunkiewiczowej, skazanej w dwóch instancjach w Krakowie na 15 miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania kary za symulowanie milionowej kradzieży futer i kosztowności, celem uzyskania premii assekuracyjnej. Sąd Najwyższy oddalił skargę kasacyjną. W ten sposób wyrok stał się prawomocnym.

Czołgi niezdatne do użytku

Warszawa. — Przed wydziałem cywilnym sądu okr. znalazła się ciekawa sprawa wytoczona przez skarab państwa przeciwko Warsz. Spółce budowy parowozów i Spółce budowy motorów spalinyowych prof. Ebermana. Sprawa dotyczy budowy dwóch czołgów zamówionych w obu firmach, a zaprojektowanych przez prof. Ebermana.

Firmy otrzymały duże zaliczki i przystąpiły do wykonania zamówień.

Gdy czołgi zostały wykonane, okazało się, że jeden z nich wcale nie jeździł, a drugi porusza się tylko tyłem i to zaledwie jak żółw. Czołgi natomiast miały zdać egzamin skakania przez rowy, brania przeszkód i brania pochyłości pod 45 stopniem, oraz holowania jeden drugiego z szybkością 40 klg. na godzinę. Ponieważ czołgi okazały się jednak zupełnie niezdatne do użytku, skarab państwa wystąpił do sądu o rozwiązanie umowy i zwrot zadatku, który wynosił 300,000 złotych.

Sąd okr. przyznał zupełną słuszność

skarbowi państwa i uznając pretensje, rozwiózł umowę.

ZNAMIENNE LICYTACJE DOMÓW W WARSZAWIE I OKOLICY.

Warszawa. — Warszawskie Tow. Kredytowe Miejskie wystawia znowu na licytację wiele nieruchomości.

Na drugą połowę grudnia i początek stycznia 1935 r. wyznaczono 126 licytacji domów w Warszawie za długi sięgające 25 milionów złotych.

Niezależnie od tego sprzedanych ma być w drodze przymusowej 20 nieruchomości, położonych w podwarszawskich letniskach. W Otwocku ma być zlicytowanych 6 popularnych pensjonatów.

Charakterystyczne, że w kilku wypadkach wystawiono na licytację nieruchomości za nie zapłacenie rat nie przekraczających 500 zł.

Zderzenie kolejki z autobusem

3 osoby zabite, 7 rannych.

Warszawa. — Na przecięciu szosy Przasnysz—Ciechanów z torem kolejki Mława — Przasnysz — Krasiniec, w odległości pół kilometra od Przasnysza po ciąg kolejki naładowany burakami wpadł na autobus prywatny Ludwika Ostaszewskiego, zderzający z Przasnysza do Ciechanowa. Zderzenie spowodowało zeskokczenie z szyn i wywrócenie lokomotywy kolejki, oraz wywrócenie i całkowite potrzaskanie autobusu.

W katastrofie poniosła śmierć jedna osoba, 9 osób odniosło cięższe i lżejsze obrażenia. Rannych przewieziono do szpitala powiatowego w Przasnyszu, gdzie dwie osoby zmarły. Przyczyna katastrofy narazie nie ustalona.

ZAJŚCIA PRZY ŚCIĄGANIU PODATKÓW.

Warszawa. — Przed kilku dniami do wsi Rajska, pow. bielskiego, przybył sekwestrator skarbowy po należności za zaległe podatki. Kilkadziesiąt osób z posterunku mieszkańców tej wsi podburzonych przez paru komunikacyjnych agitatorów, nie dopuściło sekwestratora do wykonywania czynności sekwestracyjnych.

Wobec agresywnej postawy zebranych w liczbie około 80 osób, przybyłe na miejsce organa policji państwowej rozprysły tłum bez użycia broni. Spokój został niezwłocznie przywrócony. 8 osób aresztowano.

Zachorowania na wściekliznę choroby zakaźne. Według ostatnich obliczeń, liczba zachorowań na wściekliznę chorób zakaźnych przedstawiała się w sierpniu następująco: dur brzuszny 503 zachorowań przeciętnie tygodniowo, dur osutkowy 17, czerwonka 893, pniocica 358, błonica 312, odra 149, krztusiec 254 gorączka połogowa 29, Heine Medina 4.

Z karty żałobnej. W ub. środę zmarł w Łodzi ś. p. Stanisław Hamburg, właściciel apteki, przeżywszy lat 56.

Zmarły znany był starszemu pokoleniu miejscowemu, w czasach przedwojennych bowiem posiadał w Czystochowie skład apteczny w II Alei. Wieść o zgonie odbiła się żałobnym echem wśród szerokiej kół tych wszystkich, którzy go znali i cenili za prawdość charakteru i zalety serca.

Cześć Jego pamięci!

Ofiary dla powozian. W dalszym ciągu bezopornie do biura Czystochowskiego Komitetu Pomocy dla Powozian (Dąbrowskiego 14) wpłynęły następujące ofiary: P. Szwarc Dawid zamieszkał dietę za udział w posiedzeniach Komisji Rewizyjnej Ubezpieczalni Społecznej zł. 22 gr. 50, Związek Pracowników Ubezpieczalni Społecznej w Czystochowie zebra wódr członków przez 3 miesiące zł. 1.517 gr. 89. Koleiwoje Przyniesienie Wojskowe całkowicie dobiegł z zabawy w dn. 7 b. m. zł. 54 gr. 77. Prócz tego za pośrednictwem Banku Handlowego w Warszawie Oddział w Czystochowie wpłacił: Robotnicy i oddziałowi pracownicy umysłowej fabr. „La Czenstochowie“ od 30.IX do 6.X r. b. zł. 433 gr. 87. Północne Tow. Transportowe i Ekspedycje Sp. Akc. zł. 90.

Projekt zmian

w przepisach i opłatach paszportowych.

Opracowany został projekt ustawy o paszportach, wprowadzający zasadnicze zmiany w przepisach paszportowych.

Projekt przewiduje cztery rodzaje paszportów: zwyczajne, służbowe, dyplomatyczne i zbiorowe.

Paszporty zwyczajne i zbiorowe wystawiają starostwa, służbowe — ministerstwo spraw wewnętrznych, zaś dyplomatyczne — Min. Spraw Zagr.

Szczególnie doniosłe są zmiany, projektowane dla opłat paszportowych. Przy paszportach zwykłych opłata za 30-dniowy okres ważności ma wynosić 30 zł. Paszporty zwyczajne mogą być wstawiane na 3-letni lub krótszy okres z prawem wielokrotnego wyjazdu zagranicę. W ten sposób opłata za wielokrotny paszport roczny wynosiłaby 360 zł.

Przy paszportach zbiorowych za każdą osobę wpisaną do paszportu, ma być pobierana opłata 20-złotowa.

Uczący się zagranicą studenci oraz osoby, których zawód wymaga częstych wyjazdów z kraju, mają płacić 30 zł. za paszport roczny.

Opłaty za przepustki graniczne jednorazowe mają wynosić 50 gr., za wielokrotne zaś 1 zł.

Osoby, pobawione praw obywatelskich, nie mogą otrzymać paszportu.

Opracowany przez M. S. Wewn. projekt nowej ustawy paszportowej jest obecnie uzgadniany z innymi władzami.

KRONIKA

Częstochowa 20 Października Sobota

Dziś — Jana Kantego, Ireney, Intro — Urszuli pn. Wschód słońca o godz. 6,23 Zachód — 16,33

Kalendarz historyczny: Urodzenie króla Stanisława Leszczyńskiego 1676 roku.

— W sprawie regulaminu wyborczego do rad powiatowych. W związku z treścią rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych w sprawie regulaminu wyborczego do rad powiatowych, powstała wątpliwość, czy wybory radnych powiatowych odbyć się muszą w jednym dniu w wszystkich kolegiach wyborczych na terenie danego powiatu, czy też możliwe jest wyznaczenie przez wojewodę różnych terminów dla poszczególnych kolegiów.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśniło, że sprawa ta zależy całkowicie od uznania wojewody. Ponieważ decyzja w sprawie łączenia wyborców z kilku gmin w jedno kolegium wyborcze należy do starosty powiatowego, przeto wojewoda, posiadając powiódz dla każdego kolegium odrębny termin zebrania wyborczego, posiadając powiódz przed wydaniem zarządzenia decyzji starosty w sprawie podziału powiatu na kolegia wyborcze.

— Stan liczbowy pracowników umysłowych i robotników w Polsce. Liczba obowiązkowo ubezpieczonych w ubezpieczeniach społecznych w Polsce robotników i pracowników umysłowych wynosi 1.432.6663 osób, zatrudnionych w 373.338 zakładach pracy. Cyfry powyższe obejmują cały obszar państwa z wyjątkiem górnolaskiej części województwa Śląskiego. Najwięcej ubezpieczonych gdyż, 245.431 wykazuje Warszawa. Są oni zatrudnieni w 73.425 zakładach pracy na terenie stolicy.

— 25.200.000 zł. na świadczenia choro- robowe w ciągu kwartału. Według opublikowanego ostatnio zestawienia, odpowiedzialnie społeczne na terenie całego państwa wydały w I kwartale r. b. na

świadczenia ubezpieczeniowe na wypadek choroby ogółem 25.200.000 zł.

Z kwoty tej przypada na zasiłki pieniężne 4.100.000 zł., na koszty opieki lekarskiej (przedwzyszkaniem wynagrodzenia lekarzy i personelu pomocniczego) 10.100.000 zł., na środki lecznicze i pomocnicze 4.500.000 zł., na szpitale i zakłady lecznicze 5.700.000 zł., oraz na przewozy chorych i lekarzy 800.000 zł.



Dzisiejsze nabożeństwo żałobne w Katedrze

Podobny wielkiem męzów stanu Republiki Francuskiej ś. p. Raymond Poincaré, b. Prezydent Francji, oraz ś. p. Louis Barthou, Ministra Spraw Zagranicznych Francji, za dusze których w dzisiejszą sobotę o godz. 10-ej ran zostanie odprawione w Katedrze św. Rodziny uroczyste nabożeństwo żałobne staraniem miejscowej Kolonii Francuskiej. Społeczeństwo polskie serdecznie współczestniczy w dniach żałoby narodowej zaprzyląznonej Francji.



— Otwarcie „Europy“. Wielka, nowoczesna kawiarnia B-ci Błaszczyskich p. n. „Europa“ zostanie otwarta w nowo-rembudowanym lokalu przy zbiegu II-iej Alei i ul. Śląskiej już w dn. 23 b. m.

Ostatnie roboty dekoracyjne, prowadzone w przyspieszonym tempie, są już na ukończeniu. Wkrótce więc Częstochowa pozyska nowy, piękny lokal kawiarniany.

— Emigracja do Ameryki Południowej Syndykat Emigracyjny informuje, że zgodnie z obowiązującymi przepisami emigracyjnymi, do Argentyny wyjeżdżać mogą następujące osoby: 1) reemigranci, posiadający ważne wezwania i mienne t. zw. „permiso de desembarco“, wystawione przez krewnych w Argentynie; 2) rodziny rolnicze, udające się

do Argentyny bez wezwania w celach osadniczych, które poza opłaceniem kosztów przejazdu posiadają 1.500 peso arg. na zakup ziemi; 3) reemigranci, przybyli do Polski na czasowy pobyt i posiadający argentyński dowód tożsamości t. zw. „cedula de identidad“ lub też inny dowód, stwierdzający pobyt w Argentynie.

Emigranci, zamierzający wyjechać do Urugwaju bez wezwania, a tylko na zasadzie kwoty pokazowej, powinni przed przystąpieniem do wyrobienia paszportu zagranicznego i innych dokumentów uzyskać indywidualne zapewnienie konsula urugwajskiego, że otrzymają wizę. Przedwczesne wyrabianie dokumentów oraz likwidowanie swych spraw ma-

jątkowych przed zapewnieniem użytkownika wizy, narazić może emigranta na duże straty.

Wszelkich informacji w sprawie wyjazdu do Argentyny i Urugwaju udzielają emigrantom bezpłatnie placówki Syndykatu Emigracyjnego.

— **Małżeństwa w Polsce wg. wyznania** Z ogólnej liczby 62,869 małżeństw, zawartych na terenie całej Polski w II-im kwartale r. b., przypada na wyznanie rzymsko-katolickie 38,973 małżeństw, na grecko-katolickie 8,370 małżeństw, na prawosławne 8,118, na ewangelickie 2,182, na mojżeszowe 5,008, oraz na inne wyznania 278 małżeństw.

Liczba małżeństw w poszczególnych województwach przedstawia się w II kwartale następująco: m. Warszawa 2,842 małżeństw, woj. warszawskie 4,663, łódzkie 5,447, kieleckie 4,979, lubelskie — 4,129, białostockie 2,789, wileńskie 2,210, nowogródzkie 2,264, poleskie 2,827, wojewódzkie 4,377, poznańskie 4,351, pomorskie 2,301, śląskie 2,784, krakowskie — 3,574, lwowskie 6,230, stanisławowskie 2,753, oraz województwo tarnopolskie 4,247 małżeństw.

— **Kalendarzyk łowiecki na listopad.** Na podstawie przepisów łowieckich, obowiążujących na terenie całego kraju, oprócz wuj. śląskiego, w listopadzie przy pada czas ochronny na następującą zwierzynę i ptactwo:

Łosie-byki, łosie samice i cielęta, jelenie-byki, jelenie rogacze, jelenie i daniele samice i cielęta, sarny-kozy (w woj. poznańskim i pomorskim), sarny-kozy i kozłeta, niedźwiedzie, niedźwiedzie z małemi, rysie, norki, guszcze-kozuby, guszcze-kury, cietrzewie-kury, bazyanty-kury, kuropatwy (w woj. wileńskim, nowogródzkim, białostockim, poleskim i wołyńskim), czarne bociany, drobie i drobie kamionki (strepety), żubry, bobry, kozice i świstaki.

— **Kurs walut.** Banknoty dolarowe w obrotach przyrównane do 5,23; rubel złoty 4,58; dolar złoty 8,9115.

— **Nocne dyżury aptek.** W nocy z dnia 19 na 20 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Szostakiewicza — Nowy Rynek Nr. 6, p. Bułakowskiego — Aleja Wolności 37

Obława policyjna

na terenie III Komisariatu P. P. W związku z licznymi kradzieżami na terenie III Komisariatu P. P. przeprowadzono wczoraj dochodzenie, a w związku z tem obława.

Zatrzymani zostali bracia Chwałkowie, zam. przy ul. Piastowskiej nr. 194 i Jeziorowski Bronisław, zam. przy ul. Moniuszki nr. 19 na Stradomiu, którym udowodniono dokonanie następujących kradzieży:

- 1) Kradzież wędlin na szkodę Pijeta Kazimierza, zam. przy ul. Piastowskiej nr. 28, dokonana dn. 13 b. m.
- 2) Kradzież kur na szkodę Strzeleckiej Anny, ul. Piastowska nr. 175, z dnia 16 b. m.
- 3) Kradzież win i owoców na szkodę Hejningera Aleksandra, ul. Zaciszańska 8.
- 4) Kradzież pomidorów na szkodę Warzycha Jana.
- 5) Kradzież pomidorów na szkodę Kielan Zofii, zamieszkałej przy ul. Zaciszańkiej nr. 8.
- 6) Kradzież gołębi na szkodę Kalety Stanisława, zam. przy ul. Jagiellońskiej nr. 37. Gołębie zwrócono poszkodowanemu.

Wymienieni jako nałogowi przestępcy przekazani zostali władzom sądowym. Należy się spodziewać, że policja po takim sukcesie w najbliższym czasie znacznie oczyści miasto z elementu przestępczego.

— **Przywłaszczył sobie pierścienie.** Krauze Wolf, zam. przy ul. Okrzei 58, zameldował w policji, że w mieszkaniu lułym b.r. ad Jochimkowi Wolfowi, zam. przy ul. Strażacka 5, złoty pierścien i ru bimowy kamień w celu reperacji, które to przedmioty Jochimko przywłaszczył sobie, wobec czego meldujący poniósł straty na sumę 40 zł.

— **Ukradł wieprza, kaczkę i kury.** Bednarkiewicz Edmund, zam. przy ul. Zareckiej 11 w Rakowie, zameldował w policji o skradzeniu z chlewa na szkodę Zielnickiego — 1 wieprza, 4 kaczek i 5 kur, wartości ogólnej 100 zł.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy

Robotnik poniósł śmierć na miejscu. W ub. czwartek o godz. 11-ej m. 30 we wsi Lełit, gm. Popów, w czasie wydobycia kamienia z kamieniołomu wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Robotnik Naporowski Stefan, lat 29,

mieszkaniec tejże wsi, nie zdążył odskończyć na bok i został przyspany gruzem. Towarzysze pracy natychmiast zwrócili się na ratunek. Naporowskiego wydobyto z pod przywalonych gruzów.

Przybyły lekarz na miejsce tragicznego wypadku stwierdził śmierć, przez zmiążdżenie głowy kamieniami.

— Znaczna kradzież z mieszkania.

Dr. med. Szepling, zam. przy ul. B. Joselewicza 6, zameldował w policji o skradzeniu z mieszkania przez nieznaną sprawcę: nakryć stołowych srebrnych, medykamentów, przyborów toaletowych i garderoby na sumę 978 zł.

— **Kradzieże.** P. Hiszpańskiemu Piotrowi, zam. przy ul. św. Barbary 20, nieznaną sprawcą skradł z strychu dwie pierzy ny wartości 120 zł.

P. Brzuchalskiej Marii, zam. przy ul. św. Barbary 26, nieznaną sprawcą skradł z jej budki z dewocjonaliami 310 zł. oraz wleśta na 340 zł.

Goldstajnerowi Abramowi, zam. przy ul. Garibaldięgo 24, skradziono z piwnicy większą ilość jabłek na sumę 300 zł.

— **Pożar we wsi Ługi.** Dnia 16 b. m. o godz. 12 w zagrodzie Józefa Rynga we wsi Ługi, gm. Przyszlą, powstał pożar, który strawił stodołę drewnianą krytą słomą, wraz ze znajdującym się tam zbożem, oraz dwie szopy drewniane, ogólnej wartości 3.000 zł. Pożar powstał z zaproszenia ognia przez domowników. Wypadku z ludźmi nie było.

— **Pożar w Kłobucku.** Dnia 13 bm. o godz. 9.10 przy ul. Wieluńskiej 30 w Kłobucku powstał pożar, który strawił stodołę wraz ze zbożem. wartości 850 zł., własność Antoniego, Stanisława i Franciszka Szymklich. Pożar powstał z zaproszenia ognia. Wypadku z ludźmi nie było.

Kronika sportowa

Niedyskrecje piłkarskie.

Jak nas informują, W. G. i D. wystrzymał weryfikacje meczów Brygady na skutek objecki co do obywatelstwa bramkarza "Kryżka". O ile Kryżek nie zdoła wykazać się dowodem obywatelstwa polskiego, wszystkie rozegrane przez Brygadę mecze zweryfikowane byłyby jako wółt-overy. Należy przypuszczać, że Brygadzie uda się stwierdzić polskie obywatelstwo Kryżka, gdyż byłoby to już zbyt wiele nepotyzacji jak na początek sezonu. Vice-mistrz województwa nie jest pozabawiony kłopotów.

Sędzia Miszewski wycofał się całkowicie z życia sportowego. Ostatnio zrezygnował z piastowanego mandatu przewodniczącego Komisji Dyscyplinarnej dla sędziów piłkarskich. Tak oto straszliwie ceną jednostkę z winy karygodnego zachowywania się naszych piłkarzy na boiskach. Złoty również mandat członka Komisji inż. Bijaśewicz, którego zastąpi p. Szmekel. Kandydatura zastępcy p. Miszewskiego została przesłana do zatwierdzenia do P. Z. P. N.

Warcie zawterkciel zamknięto boisko za burdy ze strony publiczności. W nadchodzącą niedzielę Warta startuje w mistrzostwach A klasy i, jako gospodarz gozgrzywa mecz w Łazach. Niechaj to będzie ostrzegawczym memento dla naszych klubów.

M.

Sukcesy Polonji karwińskiej.

Polonia karwińska rozegrała mecz towarzyski z jednym z czołowych klubów siłkarskich, SK Turczański św. Marcin, wygrywając 5:0.

Polonia karwińska jest pierwszym klubem polskim w Czechosłowacji, który potrafił zbudować własnym kosztem przy pomocy swoich członków, którzy wykonali wszystkie prace, piękne trybuny na swoim stadionie.

—(o)—

Kronika handlowa

— **Ceny artykułów pierwszej potrzeby.** Podług notowań inspekcji handlowej zarządu m. stoł. Warszawy, ceny rynkowe w handlu detalicznym ważniejszych artykułów pierwszej potrzeby w tygodniu od 30 września do 6 października kształtowały się jak następuje: herbata 16—28—26 zł. 69 gr., kawa naturalna palona 7 zł. 20 gr., zbożowa 2 zł. 40 gr. — 3 zł. — 2 zł. 50 gr., ryż 65—90—78 gr., kryształ 1 zł. 25 gr. — 1 zł. 30 gr. — 1 zł. 28 gr., sól biała 36 gr., olej rzepakowy — 1 zł. 60 gr. — 1 zł. 80 gr. — 1 zł. 63 gr., mydło zwyčajne 1 zł. 20 gr. — 1 zł. 40 gr. — 1 zł. 29 gr., nafta 45—55—47 gr., soda do prania — 4 gr., wszystko za kg.; węgiel kamienny 60 gr. za 10 kg., drzewo sosnowe 70 groszy za 10 kg., drewno zwyczajne 15—32—18 gr. za sz.

OSTATNIE WIADOMOSCI

PREZ. LEBRUN OPUSCIL BIALOGRÓD.

Białogród, 19.10. — Prezydent Lebrun opuścił Białogród, żegnany na dworcu przez ks. regenta Pawła i regentów Stan-kowicza i Perowicza, członków rządu, min. spraw zagr. Rumunji Titulescu, min. Benaesa. Wraz z prezydentem Lebrun opuścili Białogród ks. Arsenjusz Karadzior dżwicz, ks. Mikołaj grecki i marsz. Peta-in.

Przed odjazdem prezydent republiki francuskiej Lebrun przyjął na specjalnej audycjii jugosłowiańskiego prezesa rady ministrów Uzunowica. Rozmowa obu mężów stanu trwała 2 i pół godziny.

Sledztwo w sprawie zamachu W MARSYLJI.

Białogród, 19.10. — Jugosłowiańska opinia publiczna jest pod wrażeniem wiadomości o aresztowaniu we Włoszech dwóch najważniejszych terrorystów, Pavełlicy i Kwaternika, uważanych za właścicieli sprawców spisku na życie króla Aleksandra. Policja włoska poddała obu spiskowców długotrwałemu badaniu i ma zamiar wydać ich w ręce władz francuskich. W toku śledztwa miały wyjść na jaw nowe, nieznane dotychczas szczegóły. Sensacyjny obrót śledztwa przeżyłko zamachowcom będzie miał ten skutek, że stała rada małej Ententy na dzisiejszym posiedzeniu nie będzie mogła powziąć żadnej decyzji co do zamachu w Marsylii i odroczy tę sprawę aż do całkowitego jej wyjaśnienia.

Marsylja, 19.10. — Odbyła się konfrontacja Malny'ego z właścicielem hotelu. Malny zapewnia, że w dniu zamachu powrócił do swego hotelu o godz. 16.30. Właściciel hotelu twierdzi natomiast, że Malny powrócił dopiero o

18.30. Sędzia śledczy zwrócił uwagę Malny'ego na wielkie znaczenie, jakie posiada dla śledztwa ta różnica godzin, gdyż zeznania właściciela hotelu pozwolają przypuszczać, że Malny brał udział w zamachu.

JUTRO POGRZEB PAINCARE'GO.

Paryz 19.10. — Trumnę ze zwłokami prezydenta Poincaré przewieziono z kościoła St. Honore d'Eylau do Panteonu, gdzie ludność Paryża ma możność złożyć ostatni hołd wielkiemu Francuzowi.

W sobotę, o godz. 11-ej przybędzie do Panteonu prezydent republiki. Po ustawieniu zwłok na katafalku, na trybunę wstąpi premier Doumergue i wygłosi jedyną mowę żałobną, poczem przedeluży się przed katafalkiem garnizon miasta Paryża i delegacja. Następnie trumna za zwłokami umieszczona będzie na lawecie działa i przewieziona w żałobnym kondukcje do Notre Dame, skąd po nabożeństwie odwieziona zostanie do Ne-becourt, gdzie w obecności tylko rodziny, min. Herriot i Tardieu zwłoki będą złożone w grobie rodzinnym.

PREMIER GOEMBOIS W DRODZE DO WARSZAWY.

Budapeszt, 19.10. — Premier węgierski Gombos odjechał dziś rano do Warszawy. Na stację graniczną w Zębrzydowicach przybędzie o godz. 5 po południu do Warszawy zaś późnym wieczorem.

DRAMAT MIŁOŚNY.

Grudziądz 19.10. — 26-letni Bronisław Kobusiński, mieszkaniec wsi Czyste na śle młodszen zraniał ciężko swą narzeczoną, 20-letnią Stefanję Rutkowską z Nalankowa, a sam postrzelił się ciężko. Kobusiński dogorywa, stan jego jest bez nadziei, gdy Rutkowską da się podobno utrzymać przy życiu. Tragedia rozegrała się w parku garnizonowym.

— **Ceny nabiału.** Podług notowań inspekcji handlowej zarządu m. stoł. Warszawy, ceny rynkowe w handlu detalicznym nabiału w tygodniu od 30 września do 6 października kształtowały się następująco: masło świeże 2 zł. 60 gr. — 3 zł. — 2 zł. 84 gr., sołone 2 zł. 30 gr. — 2 zł. 50 gr. — 2 zł. 47 gr. za kg., mleko świeże 20—30—25 gr. za litr, śmietana 1 zł. 40 gr. — 1 zł. 80 gr. — 1 zł. 54 gr. i śwaróg 70—80—71 gr. za kg., wreszcie jajka świeże 8 gr. za sztukę.

PAMIĘTAJCIE O WASZYCH ZMARŁYCH!

Już niedługo przypada święto zmarłych. W dniu Zaduszek wszystkie myśli kierują się ku na szym drogim ciemkom, które od nas odeszły bezpowrotnie. Czas zgłodzić niedelb dół, ale pamięć o bliższych naszym sercom duszach pozostaje na zawsze. Czujemy ich światło przy składaniu kwiatów i na grobach i zapalaniu lampek nagrobkowych. Jak co rok wszyscy zapalnają się w lampki i świeczki nagrobkowe firmy "Polo", gdyż lampki "Polo", najtańsze i najlżejsze palą się najdłużej i nie gasną na wietrze. Lampki i świeczki nagrobkowe "Polo" są do nabycia wszędzie.

PARYSKA "TECHNIKA URODY"

Uroda warszawianek ma na świecie ustaloną sławę. Górnicą urodą nad paryzankami, warszawianki uznają jednak wyższość paryskiej "techniki urody", kosmetyki. Same chemie z metod i środków paryskich korzystają. Taki naprzykład puder paryski 5 Fleurs Forvil, ze składników roślinnych, nieszkodliwy, delikatny, wonny i dobrze przylegający jest popostru niezastąpiony, to też piękne warszawianki chemie go stosują.

OFIARY NA POWODZIAN

Pracownicy firmy E. Klawe zł. 13.

FUTRA

najtaniej w firmie M. AJDELMAN ul. Piłsudskiego 7 I piętro.

LEKARZ-DENTYSTA Michał Grzejnic mieszka obecnie II Aleja 24, gdzie cukierkarnia "Roma". Przyjmuje codziennie od godz. 9—1 i od 3—7 w.

3 POKOJE z kuchnią z kucheniami do wynajęcia od zaraz — Aleja Wolności nr. 32.

4-ro POKOJOWE mieszkanie z całkowitym komfortem do wynajęcia. Wiadomość telefon nr. 10-72. 2964

UNIEWAŻNIAM wekile na sumę 1.000—złoty z wystawieniem wierzycieli, będących w posiadaniu p. Umów, — Ksawery Orłowski, Kłobucko, 2959

MATERJAŁY wełki Bielskie, czyste kangarnowe wykrinte a tani w nowozarządzonym dziale Firmy Języ Cholewicki i S-ka.

ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Spółecznej wydaną imię Andrzeja Gawron. Nr. 212299. Zwrócić do Andrzeja Matuszaka, 2301

W sobotę dnia 20 października o godzinie 8 r. zostanie odprawione żałobne nabożeństwo w kościele par. św. Barbary w Czestochowie za duszę 4. p. zmarłych śpiewaków chóru kościelnego, na które zapraszamy rodziny i znajomych. Chór odpowia pisze E-uof J. Grubera. Zarząd chóru.